

**MAPST-02**

June - Examination 2017

**M. A. (Previous) Police Studies Examination****Legal Perspectives on Police**

पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य

**Paper - MAPST-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** प्रश्न पत्र तीन भागों 'अ', 'ब' और 'स' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नासुनार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसिमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When Mahatma Gandhi started the non cooperation movement?  
महात्मा गाँधी ने असहयोग आन्दोलन कब शुरू किया था ?
- (ii) When was the first convention of constitutional assembly held?  
संविधान सभा का प्रथम अधिवेशन कब शुरू हुआ ?
- (iii) What do you mean by full veto?  
पूर्ण विटो से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Through which constitutional provision Governor is appointed?  
राज्यपाल की नियुक्ति संविधान के किस अनुच्छेद के द्वारा होती है ?
- (v) Financial emergency powers of the president is given according to which constitutional provision.  
राष्ट्रपति की वित्तीय आपातकालीन शक्ति संविधान के किस अनुच्छेद के द्वारा लगाई जाती है ?
- (vi) Consultation scope to supreme courts is given according to which constitution Article.  
उच्चतम न्यायालय को परामर्श क्षेत्राधिकार प्रयोग करने की शक्ति किस संविधान अनुच्छेद द्वारा दी गई है ?
- (vii) Article 303 of Indian Criminal procedure code is related to?  
भारतीय दण्ड संहिता की धारा 303 किस अपराध से सम्बन्धित है ?
- (viii) Indian criminal procedure Act 1960 came into existence in?  
भारतीय दण्ड संहिता 1960 किस वर्ष में प्रवर्तन में आई ?

**Section - B**

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. You have to delimit your answer maximum upto 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the decision process of constitutional assembly.  
संविधान सभा में निर्णय प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
- 3) Write a note on objective of fundamental rights.  
मौलिक अधिकारों के उद्देश्यों पर एक लेख लिखिए।
- 4) Discuss the powers of High Courts.  
उच्च न्यायालय की शक्तियों पर चर्चा करें।
- 5) Write a note on Human Rights in India.  
भारत में मानवाधिकार पर एक लेख लिखिए।
- 6) Discuss different aspect of research.  
अनुसंधान के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा करें।
- 7) Describe the functions of Executive Magistrates.  
कार्यपालक मॅजिस्ट्रेटों के कार्यों का वर्णन करें।
- 8) What do you mean by prosecution directorate?  
अभियोजन निदेशालय से आप क्या समझते हैं?
- 9) What are public tranquility crimes?  
लोक प्रशान्ति सम्बन्धि अपराध क्या है?

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each questions carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the emergency powers of president.

राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों की विवेचना कीजिए।

11) Write an essay on characteristics of Indian constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं पर एक निबंध लिखिए।

12) Write an essay on constitutional assembly.

संविधान सभा पर एक निबंध लिखिए।

13) Discuss the different aspect of Indian Criminal Procedure Act.

भारतीय दण्ड संहिता के पहलुओं पर चर्चा करे।

---